

KRAKÓW  
St. Anny 12. Biblioteka  
Dziennikowa

# PRZECZYLIWI ZACHODNI

ROK XXX

Niedziela 13 luty 1939 r.

Nr. 44

Przemaga przesłania z odszkodowaniem do 1000 zł przesyła pocztowa 2,50

Adresy: Redakcji, Sosnowiec Pileńskiego 3, tel. 616,64; Administracji, Pileńskiego 24, tel. 610,73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uliczona gotówką

## >ISKRA<

Ks. Prymas Hłond o Piusie XI:

## Neustraszony, opatrnościowy Papież Obronca prawdy i człowieka, Apostoł pokoju i pojednania

**POZNAŃ 12.2.2 (PAT)** Dniaż wieczerą rozgłoszenia pomańska Pelegrino Rafała nadała w fazie ogólnopolskiej specjalną audycję z okazji zgonu Ojca św. Piusa XI.

Przez tenże wygłosił przemówienie do wszystkich katolików - Polaków w kraju i za granicą. J. E. kardynał przyms Hłond.

Słwredzwszy na wstępie, że z chwałą zgonu papież Pius XI wzniesła ze szczytów palenizowania i dobiegniętych w piśmie księstwa w paręch lat, dziesięć młoda doktryna, że byłoby lekkożytnością, chociaż w krótkim przemówieniu zobowiązuje chętnie zasadić momenty, stnowiące treść tych pamiętnych rozdziałów i zapewnić ich wpływy.

Wspomną tylko — mówił ks. Prymas — że Pius XI był opatrnościowym i pismem w stosunku do wewnętrznej życia Kościoła, że był Papieżem nieustraszoną i oddziaływaną na swoją epokę.

„Dalej ks. Prymas omówił stosunek Ojca św. do hierarchii kościelnej, jego niezwykłą stanowczość oraz podobieństwo jego zachowanie do piśmiennictwa, jego nowoczesnego kapłaństwa. Mówca scharaktaryzował Piusa XI jako „Patrięta i kłóciw”. Przejawiając on bowiem katolickim świeckim świadomością przemysłowości do Kościoła katolickiego oraz określili ich rolę w tymże Kościele, jak również nacisk na przemysł i wyrobowości. Słowa na Królstwo Boże.”

Wzperając o działalności: „Akoji Kałobnicę, owego społecznika nowoczesnego, J. E. ks. Prymas odwołujący się do najnowszej zachowania Piusa XI jest to:

„że był świeżo obronca prawdy, obronca wiary i sumienia, był obronca człowieka w społeczeństwie i państwie, był a-pokołem pokoju i pojednania.

„Cielny udział swego przemówienia, powódź ks. Prymas wspomniawszy i o mowieriu stosunku emerytego Ojca św. do Polski, podobnież przy tym, jak bardzo i jak szczególnie interesowała się Piusa XI tym wszystkim, co się działo w Polsce w okresie jego pontyfikatu.

„Ojciec św. kochał Polskę — mówił ks. Prymas — przagnął Polskę katolicką, szczególnej i potężnej. Rewolucyjne, ten temat wiadomości podobał kiedyś opracowanie iświeć żródnia. Opatrność wypisała go w czasie choroby.”

Przemówienie swe zakończył ks. Prymas słowami: „Papieżowie neustraszony, wrażliwy, inteligentny, głęboko żałujący okrutną Polskę siłą swoją hołd. Za dużej Piusa XI mogli się każde polskie serce.”

KSIĄDZ WITALIS GRZEŁIŃSKI  
B. PREFEKT GMINIAWÓW: E. PLATER; ST. STASZIKA W SOSNOWOU R. PROBUSZCZ PAR. KOZIEGLĄWKI  
po diupich i ciężkich cierpieniach, opatrwszy 56. Sakramentami; zmarł 12 h. m. Casztelodoku.

KSIĄDZ DZIEKAN BĘDZIŃSKI

### Sprawa zasiłków dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe

**WARSZAWA, 12.2. (PAT)** W dniu 11 bm. odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Ślawoja-Składkowskiemu posiedzenie Rady ministrów. Na posiedzeniu tym przyjęto szerokie projekcje ustawy, która w wojennej rozszerza zasiłek wojskowy. Rozszerzenie będzie wstąpiło do Sejmu.

Rada ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy o zasiłkach dla osób, odbywających czynne służbę wojskową. Projekt ten, oparty na zasadach dotychczas obowiązującej ustawy z dnia 1923 r. o zasiłkach dla rodzin osób powołanych na ćwiczenia wojskowe, rozszerza i zmienia przepisy tej ustawy w celu dostosowania ich do potrzeb nowej ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym. Jednocześnie projekt przyjęty zawiera przepisy, dotyczące zasiłków w czasie mobilizacji i wojny; nastąpi więc również dotychczas obowiązująca rozporządzenia Prezydenta R. P. z marca 1928 r. o wojskowych wszelkich wojennych.

Z kolei Rada ministrów przyjęła projekt noweli do rozporządzenia Prezydenta R. P. o ustanowieniu Krajów Żalności za działalność Dorychacza Kraju Żalności za działalność mógł był nadany tymi funkcjami osobom policyjnym i strażnikom KOP i funkcjonariuszom straży granicznej. Obecnie projekt rozszerza zakres osób, które mogą otrzymać Kraje Żalności za działalność na żołnierzy wojska polskiego; marynarki wojennej.

Rada ministrów uchwaliła następnę rozporządzenie o ustaleniu stosunku do służby wojskowej osób, zamieszkałych na ziemiach okupacyjnych. W celu ustalenia tego stosunku rozporządzenie powyższe powołało komisję prześladowcą.

Rada ministrów przyjęła z kolei szereg projektów ustaw w sprawie ratyfikacji umów międzynarodowych.

W dalszym ciągu wstawiane przyjęto projekty ustawy o wyładach; targach gospodarczych oraz aukcjach, który zastąpi dotychczas obowiązujące rozporządzenie Prezydenta R. P. z 1927 r. o wystawach i targach gospodarczych.

Następnie Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o nadziorze nad niektórymi środkami żywienia zwierząt, który stwarza podług prawne do uregulowania nadzoru nad jakością środków żywienia zwierząt.

Rada ministrów uchwaliła ponadto rozporządzenie o umianu stowarzyszenia (organizacji) Przemysłowców Wojakowskich Kobięty z stowarzyszenia wyższej wykształcenia.

**Łódź, 12.2. (tel. w.)** W nocy wczorajszego z zabudowań fabrycznych przy ul. Legoniu, położonych między ul. Reginowską a Pabianicką w dwupiętrowym budynku fabrycznym wybuchł pożar. W budyńku tym mieszczą się składy firmy Markus Kohn przed wywołany czasem przesunięciem pociągów. Na parterze znajdują się magazyny i magazyny, a na pierwszym piętrze składki materii technicznych, zawierających środki barwne i inne barwinki. Ogień wybuchł na pierwszym piętrze. Spowodował go gość 2,18 nad razem doznana noży, który przypadkowo znalazłom straż pożar.

Pomoczą budynek płonący otoczony jest ze wszystkich stron dźwiżymi budowniczymi; fabrycznymi; petrowymi; skłaja byłou trzubońca. Pożar pokrył wielokrotnie rozmiary na względu na łatwość palności materii, co spowodowało zniszczenie

niem olbrzymiego kompleksu fabrycznego. Na dachach przabyły wszystkie oddziały straż miejskiej i fabrycznej. Olsrzynie kłębki dymu i płomieni utrzymały się tak, że strażnicy zmuszony byli dożać w maskach gazowych i ubiornach azbestowych. Akcja ratunkowa trwała do godz. 5,30 rano. Pożar zniósł na opowiadł o tym, że nie dopuszczono do przeniesienia się na parterze budyńku przedziwny, jak i że dalsze sąsiadki budyńki fabryczne i mieszkalne. Okolicznie zniszczone zostały pierwsze i drugie piętro budyńki, gdzie mieścił się skład. Pozostali zostali wodniacy, którzy osiedli z pomocą fabryczne przafasze. Zarówno budyńki firmy Leonard, jak i też urzędowe fabryczne firmy Markus Kohn były zabezpieczone na łączną sumę miliona złotych. Straży obciążone są na 100 tys. złotych

wzrostyłości

POZADANY SKUTEK PRZYWOZA FIGURKI PRZYDZIAŁCZA IACI

ALDOZA

HARBA OCHR.

## Sily gen. Franco

**HERAZA WIZRA NA FRONT ARODOWE**  
**LONDYN, 12.2. (Tel. w.)** W ostatnich dniach politycznych pamięć przekonała, że wojsko na domowa w Hiszpanii wrzaca obcemu w stadium końcowe. Gen. Franco postanowił obecnie wycofać z Katalonii północnej armii, która sity zbiorcze z pozostałymi na męzwoju jedynie nieobecnie grmioną wojska i postarunkiem żandarmerji, natomiast obokmię większość wojsk armji przeszedł na front w centralnej Hiszpanji, gdzie już w najbliższym czasie rozpocznie się na generalną obronę.

Obecnie dowódcę armji gen. Franco wydał rozkaz, serwalizuje na przyjmowanie do szeregu armji wszystkich byłych żołnierzy armji republikańskiej, którzy się poddali iść powrócił przez Francję do Hiszpanii; młodzieży, ich też wrócił został do niewola; a zgłoszą się dobrowolnie do armji. Oboktoicy też obierają się jednostkowo zasięki w wysokości 50 pensji i trzydniowy urlopu wypoczynkowy.

## 20-lecie prasy polskiej

**NA LITWIE**  
**KOWNO 12.2. (PAT)** Prasa polska w Litwie obchodzi jubileusz 20-letniego swego istnienia. Dnia 9 lutego 1919 r. ukasał się w Kownie pierwszy numer „Głom Kobzińskiego”. Dziennik zamieszcza dzisiaj ogłoszenia artystów na tym temata.

Poz w wymienionym „Dniem Polaków” w Litwie wydała jeszcze tygodnik „Głsta Rodinną” oraz miesięcznik „Głs Młodych”.

## Rząd brytyjski

**PROJEKTY NOWE ROZWIĄZANIE SPRAWY ŻYDOWSKIEJ**  
**LONDYN, 12.2.** W ramach konferencji palestyńskiej odbyło się dziś po południu drugie z kolei posiedzenie przedstawiceli; rządu brytyjskiego z delegacją strabaka.

Wiele niektórych kół politycznych przemów Chamberlaina ma już jakoby w porozumieniu z nim. Mówca powziął sprawa i jest najważniejszą kwestją, o ile by nie dozło do porozumienia Plan ten polegałoby małby na stwierdzeniu suwerenności; niezależnego państwa palestyńskiego związanego traktatem z W. Brytanią. Żydowska adżuda nadbora byłaby utrzymana i stosownie zorganizowana, ale pod warunkami agnitywnymi; w sprawie żydów do takich granic, aby żydzi nie mogli stać się większość. Plan ten przewidywał na pełen system kontroli emigracji; wskutek tego już jednak żydów w Palestynie nie małby przekroczyć nigdy więcej trzeciego ogólnej liczby ludności; natomiast rząd brytyjski oddobył dla nadwoży emigracyjnej awubnych terenów do celów osadnictwa w innych częściach imperium brytyjskiego.

## Posterunkowy otruł polityllona

**SENSACYJNY PROCES W LWOUB**  
**LWÓW 12.2. (PAT)** Przel trybuna. Jedem Spół. Apellacyjnego we Lwowie In. Onił się proces przestępstw Michałowa Nannowicza, starszego posterunkowca PP w Zaleszczykach, oskarżonego w obruce strychnicą polityllona w Zaleszczykach Michałowa Kozyllia. Po zakończoniu rozprawy sąd ogłosił wyrok; kładzący Nannowicemu na karę dożywotniego więzienia.

### Piwa Tychy (rok założenia 1629)

Od 300 lat  
idą w świat

## Katastrofa SAMOLOTU BOJOWEGO

**NOWY JORK 12.2. (PAT)** Wzronoł odbył się próbną lot nowego samolotu bojowego typu Lockheed na dyslarynie Los Angeles — N. Jork. Samolot ten uchodzą za najszybszy w świecie. U. zwrócony on był w kilka karabinów ma samoloty; przystawiany do lotów statystycznych. Próbną lot wypadł niespomyślnie. Samolot osadł na dziełi białego tony, kłuski Michael Field. Lotnik porucznik Ben Kesley odniósł lekkie rany. Samolot, który uszkodzony. Lot trwał 7 godzin 45 minut, a zistan rekord lotnika Howarda Hughesa, który przebył ten dystans w 7 godzin 26 minut nie został pobity.

## Ładunek prochu NA MOSICE KOLEJOWYM

**LONDYN 12.2. (PAT)** Agencja Reu teca donosi, iż na mosiackim kolejowym w pobliżu m. Ferryhill (w hrabstwie Durham) ma być koleją Londynu. Dotychczasowy ładunek grmion, który zbierze sił, parzającego ładunek prochu artylleryjskiego.

Władze są zdania, iż chochódo to o próbe uszkodzenia mostu i podobnieżąjącego rodzaju przez republikanckich.

# SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

## Mistrzostwa FIS rozpoczęte

# Niemcy triumfują w biegach zjazdowych

Pierwszą konkurencją rozegraną w ramach mistrzostw narciarskich FIS w Zakopanem był bieg zjazdowy panów i panów. Stosowano 38 pańców i 24 pałki.

Trasa biegu dla pańców była ze szczytu Kasprowego w kierunku Kątów-tówek — tj. trasa FIS 2.

W czasie zjazdów panowała silna wichura, która w wysokim stopniu uciążliwa i nie sprzyjająca wymaganiom od nich kolosalnego wysiłku nerwowego i opóźniająca technicznie.

Część trasy — góra — była zlodowaciała. W dolnych partiach warunki dobre.

Bardzo dużo zawodników wyprzedziło na trasie m. im. Niemiec Walsch, który mimo to jednak zajął w ogólnej klasyfikacji czwarte miejsce. Poza tym spadli mieli: — Renhoffer (Austria), Lacendelli i Marcelli (Italia), Nizou (Szwajcaria), Stenvors (Finlandia), wazyacy Polacy i faworyt do pierwszego miejsca Hansson (Szwecja). Trzeci na trasie w Zakopanem odpadła narciarzka z Finlandii, która od samego początku, w ogóle zwinęła startującą po pierwszym dziesięciu mieli nieistniejące utrudnienie w miejscu, gdyż trasa została przez poprzednich zawodników ubita.

W biegu pańców triumfowali przede wszystkim Niemcy, którzy w tym celu przeważnie nie wiel ustąpował im Francuzi i Włosi. Włosi, w ogóle improwizowali na trasie, lecz fatalny stan trasy nie pozwolił im na zajęcie czołowych miejsc. Zawiedli natomiast Szwajcarzy, a szczerze głownie mistrz Austrii Romminger, który podobnie jak faworyzowany na pierwszym miejscu Finlandczyk, nie uwzględnił się nawet w pierwszej dekadzie.

Wyniki biegu zjazdowego pańców są następujące:

- 1) H. Lantschner (Niemcy) 3:26.8;
- 2) Jenowina (Niemcy) 3:28.8;
- 3) Molitor (Szwajcaria) 3:29.6;
- 4) Walleh (Niemcy) 3:30.9;
- 5) Agnel (Francja) 3:32.8;
- 6) Chieroni (Włochy) 3:33.3;
- 7) Lauffourge (Francja) 3:33.4;
- 8) Berg (Norwegia) 3:34.9;
- 9) Hansson (Szwecja) 3:35.4;
- 10) R. Czerny (Niemcy) 3:35.8.

Z Polaków najlepsze miejsce, bo 21 — zajął Br. Czech z czasem 4:02.1; Schneider 23-ci, K. Zajac — 25 i M. Zajac 31.

Trasa biegu pań była o 70 metr krótsza. Zjazdy odbyły się jednak na tej samej trasie co pańców.

W biegu tym nie startowała Szwajcaria i Szwecja.

Jak było do przewidzenia, hospodarczynie biegły w tym C. Czerny, która od szeregu lat wygrywa biegi zjazdowe słowny. I tutaj Niemci pobili zwycięstwo wszystkie narodowo, zajmując pierwsze trzy miejsca.

Przetrzączy, które jedyny był im w stanie zatrzymać, upiaskowały się na dalszych miejscach, zaś z reprezentantów Szwajcarii tylko Schaad była im równoważna.

Wyniki biegu zjazdowego pań:

- 1) C. Czerny (Niemcy) 3:25;
- 2) Roeseh (Niemcy) 3:29;
- 3) Godeli (Niemcy) 3:47;
- 4) Magnusse (Francja) 3:48;
- 5) Schaad (Szwajcaria)
- 6) Vilhan (Francja)

Z zawodników polskich najlepszym czas ma Słobianowa 4:25, Maruszczakówna M. 4:33, Bortolotta 4:39.

Organizacja zawodów na ogół dobra. Rozpoczęto jednak zawody z półgodziennym opóźnieniem. Na trasie zjazdowej kłębiło się wiele publiczności, a na mecie Beckertowa o maso nie ulegała rozbiu wstętek zabiegającym jej drogi przez nas.

Pogoda w Zakopanem w ciągu nie dzień słoneczna. Śnieg jednak bardzo mokry. Zjazd gości bardzo duży.

## AMERYKA — SZWAJCARA 2d

Mez powyższy Szwajcy są dotychczas awansami publicystami, która była świadkiem rozstrzygnięć walki dwa prawie równorzędnie szepiel. Zwycięzcy Ameryki w starciach 2:1 (1:0, 0:1).

## NIEMCY — WĘGRY 6:2

W Zurychu w meczu hokejowym Niemcy pokonali Węgrów 6:2 (0:2, 3:0, 3:0).

W pierwszej tercji Niemcy nie mogli się wprost obronić przed szalowanymi składowymi Węgrów, którzy nieapodważalnie zrobili dwie bramki. W następnych dwóch tercjach zdobyli zmienni i na korzyść Niemców, którzy nie tylko wyprzedzili się strasli Węgrów jeżecze 4 golne bramki.

## KANADA — CZECHOSŁAWIA 4:0

Z góra 5 tydzień był świadkiem letwego zwycięstwa Kanady nad Czechosławką, która przegrała golem z samorodkim w stosunku 4:0 (0:0, 1:0, 3:0).

# KRONIKA SPORTOWA

## PRZED PRZYJAZDEM DO KATOWICZ REPREZENTACJI HOKEJOWEJ AMERYKI

Jak wiadomo, udało się zakontraktować na dwa mecze do Katowic doskonałą drużynę hokejową Ameryki, która po zwyciężu wicemistrzostwa świata — w tydzień później zjedzie w swoim najlepszym składzie. W tej chwili nie wiadomo jeszcze, jaka będzie obecność sportka z Ameryką. W każdym razie debiut się odeżył mecz Polska—Ameryka i mecz Dan—Ameryka. Dwa dni przed rozpoczęciem zawodów w Poznaniu spotkał każdorazowo o godz. 20.

Zaczynając należy, że start drużyny amerykańskiej w Katowicach będzie pierwszorzędną atrakcją sportową.

## ZIMOWE MISTRZOSTWA LERKOLTEJTYCZNE W PRZEMYSŁU

W sobotę rozpoczęły się w Przemyślu meowe mistrzostwa lekkoatletyczne Polaków. Zawody odbyły się przedwieloletni dowódca OK Przemyśli ppł. Taborowski. Na konkursach czołowi oficerzy odbyła się defilada uczestników zawodników, startujących w zawodach. Udział w mistrzostwach biorą wszystkie zespoły klub z Polski, z wyjątkiem warszawskiego go AZS, przemyskich OLS i Pogoni katowickiej.

W sobotę zakończono 4 konkurencje. M. im. w zawodach zostały pierwsze miejsca zajął Micha (Sokol) Chlebiński 5:40 m. (poza konkursiem 2:50 m).

**CAFE-RESTAURANT „SAVOY”**

SORSOWICE, UL. 130 MAJA 8  
Telefony: 61.901, 62.735      Poczta telefon 62.791.

---

W „PODZIEMIACH” nowy program artystyczny:  
**ZOSIA CZARSKA**  
**ENA & CONSTANTINI**  
świata tancerka na paluszkach  
znani wykonawcy tańców salonowych

---

W „PODZIEMIACH Savoy'a” grają niestrudzeni Golka-Plewa.  
W „KAWIARNI Savoy'a” koncerty Bronisław Paster.

## „Polykacz Dymu” z Trail mistrzem świata w hokeju

W Bazylej i Zurychu równocześnie zakończyły się mecze o mistrzostwo świata w hokeju. W obu miastach odbyły się przy udziale 14 drużyn, w tym 5 europejskich i dwu z Ameryki. Jak wiadomo, zwyciężyli Polacy. W meczach finałowych zwyciężył zespół „Polykacz Dymu” z Trzebi, który zajął pierwsze miejsce. W meczach finałowych zwyciężył zespół „Polykacz Dymu” z Trzebi, który zajął pierwsze miejsce. W meczach finałowych zwyciężył zespół „Polykacz Dymu” z Trzebi, który zajął pierwsze miejsce.

Wyniki konkursów rozegranych w sobotę były następujące:

## KANADA — AMERYKA 4:0 (3:0, 1:0, 0:0)

W decydującym spotkaniu drużyna Kanady, a wladciwie zespół „Polykacz Dymu” z Trzebi uderzył się z Ameryką. Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem drużyny Kanady, która w ostatnich fazach mistrzostwa zdobyła rekordową bramkę, przez cały czas mistrzostw był w omnie meczach strasli zwycięzcy. W meczu finałowym Kanada zdobyła jedną bramkę, która strasliła im Czechosłowację, samki zaś zdobyły 4:0. Jest to rekord, niebywały i nie potwany jeszcze u europejskich mistrzostwo świata.

## SZWAJCARIA — CZECHOSŁAWIA 4:0

O tytuł mistrza Europy sportkały się w finale drużyny Szwajcarii i Czechosłowacji. Mecz wywalał bardzo duże zainteresowanie, stłp pod znakiem czeskiej walki.

W pierwszej tercji Szwajcy mieli więcej z gry, jednak ich zagrożenia uniemożliwiała obrona Szwajcarii. W drugim tygodniu mecz odegrał Szwajcaryi czołowej gołki pod bramką, jednak i ta tercja wykazywała się bezbramkowo. Pod koniec meczu Czechosłowacja zdobyła bramkę, która oddziała nie uszal, gdyż krakak odbił się tysem jednego z graczy Szwajcarii.

Mimo trzykrotnego dogryki mecz zakończył się wynikiem remisowym. Wobec tego odbył się rozegrana meczu, w sobotę się w poniedziałek jeszcze jedno spotkanie pomiędzy powyższymi me drużynami o tytuł mistrza Europy.

## POLSKA — NIEMCY 0:1 (0:1, 0:0, 0:0)

W niedziale przed południem Polska rozegrała swoją ostatni mecz w tegorocznych mistrzostwach hokejowych świata w Bazylej, sportkując się z zwycięzcy polskie miejsce w ogólnej klasyfikacji. Na terenie w klasyfikacji drugiej z drużyna Niemcy.

Mecz przegrany został różnicą 4 bramki. Przez pierwsze dwa tercje Niemcy mieli wy-

# Tajemnice szpiegowa w wojnie hiszpańskiej

Szpiegostwo odegrało w wojnie hiszpańskiej olbrzymią rolę, jak przystało we wszystkich wojnach świata. Ktoś na zwł wywiad „starszym bratem przemysłowca”, nie jest to jednak trafne porównanie: w wywiadzie przecież najczęściej wchodzi w grę życie ludzkie i nie to jedno, ale wiele ludzkich istnień.

Zarówno w szeregach wojsk gen. Franco, jak wśród wojsk czerwonych rolę się wprost od spagów, a wśród tych było wiele kobiet.

Pracę wszystkich sportkał wspólny los szpiegów: śmierć. Śmierć z dion sprawiła im wielką własną.

Kobiety! Były ich wiele. Była Juanita Perez, działająca przy pomocy talionu aparatu filmowego na mecz wojsk powstających Schwytana w Ospane zdołała umknąć, ale w obserw, że czerwoni następują ją po raz drugi, popłynęła do bóstwa.

Była jeszcze tajemnicza Senorita X, kierowniczka kobiecych szpiegów na ukierunkowanych czerwonych, Młoda i piękna kobieta, skłuta została na śmierć, a wyrok wykonano.

W więzieniach kobiecym w Walencji przeżywała więziona przez czerwonych Mercedes Salvatella, niebezpieczny szpieg. Nie wiadomo jaki był jej dzisiejszy los. Zanim już nie żyje.

Najrozmaitsze były sposoby szpiegów na froncie hiszpańskim. Na przedmie-

sionu Cervery, na samotnie stojącej fermie znalazł on podskoch radiowy zorganizowany przez szpiega Joachimsa Mura. Szpieg rozstrzelano na podwórzu tejdy fermy.

Kiedyś, w Walencji, agenci czerwonych znaleźli w obszar pewnej kobiety kryptoqram, który miała przekazać dalej.

Arestowany pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz powstańców Juan Ropal, szpieg zamknął napisy, wykonane fajnym stantamentem.

Federico Alonzo miał w otworze fajki rodzaj „szeknyki do listów”; przekonywał bowiem agentom do Lerjdy rozkazy. Zdołał zanim go schwytano przemienić 200 takich rozkazów.

Przy przekraczaniu się przez front fronty, szpiegami miniaturywo aparatury fotograficznej, który robił zdjęcia wielkości 24 mm i był w stanie pamiętać 14 zdjęć.

Przy pewnej kobiecie — szpiegu naleziono znaczące ciekawsz aparat fotograficzny: ukryty w kapeluszu.

Wreszcie wiedeński szpieg Rubio Baga szpieg przekazywał, który robił zdjęcia w jej planie pozycji wojskowych w Marata de Tajana.

Wojna hiszpańska się kończy. Kończy się bilansem setek tysięcy zabitych i dziesiątków tysięcy przesiedleńców i powieszonych.

# Wspaniała rewia żyłwiarska

W KATOWICACH

Po dłuższej przerwie Katowice doznały się powalnej imprezy żyłwiarskiej, a była to rewia, w której wzięło udział 20 zespołów żyłwiarskich, które udało się zaprosić do Katowic na dwa tygodnie słynną i bezkonkurencyjną parę żyłwiarską Herber i Baier.

Pierwszy występ żyłwiarski odbył się w ub. sobotę. Ze względu na bardzo niską temperaturę, program był skręcony. W programie wystąpiło 10 z 20 zespołów. Atrakcją była naturalnie para niemiecka Herber—Baier, która nie zadowolona z pełnego programu, co było rzeczą niemożliwą, ale to co widzieliśmy było rzeczywiście wspaniałe. Oprócz pogawo — wyjątków z programem mistrzostwo — para Herber i Baier zadowolona z szeregu pięknych tańców na lodzie.

Poza parą Herber — Baier pojawiały się jeszcze para węgierska Bas—Barca, której piosenki wypadły również b. ładnie.

Oprócz tego publicznicy, przedstawili się najpierw w wykonaniu zespołu Tow. Żyłwiarskiego. Najlepsze wrażenie pozostały u nas, zespół Kłosa Smebterowca, młodziutki O-sadnik, Krysa Szczęśliwca, Macurczuska i Standańca, Bracia Braterusowie nie mogli się zbyt dobrze na wspaniałe widoki, niemniej jednak był im, podniej jak piosenki Żyłwiarski Sądnyj zmy, przed publicznymi szałkami.

W niedzielę w szeregach parafonistów została rewia żyłwiarska.







KATASTROFA KOLEJOWA POD BOGUMINEM

Na linii tranzytowej obok Bogumina, jak już pisaliśmy, nastąpiła katastrofa niemieckich pociągów towarowych... (text continues)

CZY WIESZ

że przy wzroście ceny cenna elektryczności stale maleje.

Oblicz, jak tanio dzięki naszej taryfie blokowej wypadnie zamontowanie brakujących Ci jeszcze aparatów elektrycznych

Można je nabyć tanio i na raty w sklepie Elektrowni.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S.A.



SZKOT CHOROJE NA CHOROBE MORSKA — Kłanie kapłania, na pan może jakiś srodek na chorobe morzaka? — Ale naturalnie, kłan się pan przywiązać do burty... (text continues)

KINO „EDEN”

OZIE! Wstrząsający dramat ludzkich na miłośników wzajemnej sztuki F. De Croisset

JASTRZĄB

reż. m. L'Hebrieux

Pocz. 1a o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

DROBNE OGŁOSZENIA

Kupno i sprzedaż

PLÓTNO białe, cienkie, wyrób domowy... (text continues)

PRACOWNIA

Typografia Franciszka Łazicki, Sosnowiec, Ślask Nowocześnie... (text continues)

Różne

NOWY PLAN SOSNOWCA

sprowadził — wszystkie kategorie Zagłębia Dąbrowskiego Skład główny... (text continues)

SPRZEDAM

pianino kryzowe w dobrym stanie... (text continues)

UNIEWAŻNIAM

tu białe wełnal na 300 zł z wystawienia... (text continues)

KINO RIALTO Sosnowiec Warszawa 18 Arcydzieła filmowe PRZESTĘPCY

Victor Francen Sessue Hayakawa Lise Delanare

ERNA SACK DZIS OSTATNI DZIEŃ! największa śpiewaczka koloratorowa — słowik sceny i ekranu... „NANON”

KINO-TEATR „PATRIA” DANIELE DARRIEUX POWRÓT O ŚWIECIE

ANTONI GREIPEL (HIRAM)

ZAWIĘJA

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

W stamie tego rodzaju roznawali myśl... (text continues)

la pogodnie w ten przykry stan współ... (text continues)

XVII Hrabia Grodecki zwał się po polsku... (text continues)

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4

SERWISNE DROBNE OGŁOSZENIA

Wiesz milimetrów jednoladunoj... (text continues)

W tym tygodniu wzięliśmy już teraz nie... (text continues)